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1 ÚVOD

Dnešní společnosti vycházející z judaisticko-křesťanské nebo také

z islámské tradice (tedy z monoteizmu – víra v jediného boha), mohou

připadat polyteistické představy, nejen starověkých Egypťanů, poněkud

zastaralé až přehnané, snad i primitivní. Avšak při hlubším pohledu si

můžeme všimnout geniality polyteistických náboženství. V takovéto

společnosti, s mnoha kulty a bohy, odpadá potřeba vytvářet neměnné

náboženské představy. Je zde tudíž obrovský prostor pro individuální

svobodu definice božství a nevznikají konflikty ve výkladu, nebo se

neobjevují známky hereze tak časté v monoteistických náboženstvích.

Ve své práci bych chtěl posoudit vývoj staroegyptských představ o

podsvětí a také představ o posmrtném životě, které k nim neodmyslitelně

patří. Popíši, jak se formovaly od Staré říše do Řecko-římského období,

ale pozornost budu věnovat především představám Nové říše, které se

staly určujícími po zbytek staroegyptských dějin. Tyto představy se nám

dochovaly v podobě náboženských zádušních textů; ve Staré říši v

podobě Textů pyramid, ve Střední říši v podobě Textů rakví a v Nové říši

na ně navázala tzv. Kniha mrtvých a nově vzniklé Podsvětní knihy, které

jsou hlavním předmětem mého zájmu. Tato unikátní díla se dochovala

především na stěnách královských pohřebních komor v Údolí králů a

umožňují neocenitelný pohled na první ucelené představy o podsvětí.

Uvedu a popíši nejvýznamnější z nich a pokusím se je mezi sebou

porovnat a nalézt stěžejní odlišnosti.

Mezi hlavní prameny, ze kterých jsem čerpal, patří především kniha

Břetislava Vachaly: Staroegyptská Kniha mrtvých, což je nejnovější český

překlad tzv. Knihy mrtvých. A The Egyptian Book of the Dead : The Book

of Going Forth by Day, vydaná Jamesem Wassermanem, která obsahuje

jeden z nejlépe dochovaných expemplářů Knihy mrtvých, a to Aniho

papyrus (1250 př.n.l.), přičemž chybějící části jsou doplněny z Knihy

mrtvých známé jako Theban Recension, které přeložil dr. Raymond O.

Faulkner. Tyto publikace mi umožnily alespoň částečné pochopení
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posmrtných představ, které jsou značně komplikované. Velmi užitečnou

mi byla kniha Stephana Quirka: Hieroglyphs and the Afterlife in Ancient

Egypt, která vyšla také v překladu Ladislava Bareše pod názvem:

Posmrtný život na Nilu. Dále pak kniha Erika Hornunga; The Ancient

Egyptian Books of the Afterlife, která mi poskytla komplexnější pohled na

Podsvětní knihy, především také díky obrazové části, ve které jsou

jednotlivé „knihy“ překresleny A. G. Shedidem. V neposlední řadě musím

také zmínit archeologickou encyklopedii: Encyclopedia of the Archaeology

of Ancient Egypt, jež mi umožnila získat jakýsi přehled o archeologických

nálezech, které jsou nesmírně důležitými pramenem. Tzv. „theban

mapping project“1 umožňuje virtuální prohlídku hrobek panovníků Nové

říše, které byly lokalizovány v Údolí králů, a nabízí tak unikátní pohled na

jejich strukturu a vyobrazené motivy. Kniha Johna Antonyho Westa:

Traveller's Key to Ancient Egypt: a guide to the sacred places of ancient

Egypt se zabývá, jak už vypovídá její název, výkladem posvátných míst

starověkého Egypta a v některých případech mi velmi posloužila

k hlubšímu pochopení jednotlivých symbolik. Užitečné informace jsem

nalezl také v knize The Oxford history of Ancient Egypt, která vyšla

v českém překladu Daniely Feltové pod názvem: Dějiny starověkého

Egypta. A ve studii Jana Assmana: Smrt jako fenomén kulturní teorie.

V přepisech jmen a pojmů budu sledovat Encyklopedii starověkého

Egypta, vydanou Českým egyptologickým ústavem. Samozřejmě jsem

čerpal i z dalších pramenů a publikací, jejichž kompletní bibliografie,

včetně již výše zmíněných titulů, je uvedena v seznamu použité literatury

a pramenů.

1 Který je dostupný na internetových stránkách http://www.thebanmappingproject.com/.
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2 NÁBOŽENSKÉ ZÁDUŠNÍ TEXTY STAROV ĚKÉHO EGYPTA

Zádušní texty byly vytesávány, později vyrývány a psány

hieroglyfy,2 ve 2. přechodném období a po roce 1000 př.n.l. také

hieratickým písmem.3 Podobně jako arabština nebo hebrejština

nezaznamenávaly samohlásky, což nám podstatně ztěžuje správnou

interpretaci, a tím i správný význam. Avšak z pohledu polyteistické

společnosti a možnosti individuálního výkladu, jak už jsem zmínil výše, je

to dle mého názoru naprosto geniální počin.

Při hlubším zamyšlení zde nalezneme krásný přiklad výskytu

dogmat v monoteizmu; i když židé a muslimové běžně zapisují své písmo

bez vokalizace, jejich Svaté knihy, tedy Tóra a Korán jsou psány

s vokalizací, aby nedocházelo k nepochopení, či dokonce zkreslení textu.

Jedná se tedy o naprostý opak k individuální svobodě výkladu, kterou

praktikovali starověcí Egypťané, čemuž odpovídaly i zápisy náboženských

či zádušních textů. Což je protikladem židovských a muslimských

náboženských textů.

2.1 Texty Staré a St řední říše

Vývoj staroegyptských představ o podsvětí a o posmrtném životě

jako takovém, započal již v Textech pyramid a rakví. Pokusím se je tedy

alespoň stručně charakterizovat a poukázat na některé důležité aspekty,

které měly vliv na vývoj náboženských zádušních textů v dalších obdobích

starověkého Egypta.

2 Z řeckého hieros glyfos („posvátny vytesaný znak“); objevující se zejména v chrámech

a hrobkách, především na kamenných památkách.

3 Z řeckého hieratikos („posvátný“); jedná se o kurzivní písmo odvozené od hieroglyfů

používané pro rychlejší zápis textů na nejrůznější povrchy.
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2.1.1 Texty pyramid

Soubor nejstarších náboženských zádušních textů, které se

zachovaly téměř neporušené na stěnách hrobky jinak málo známého

posledního panovníka 5. dynastie Venise, výstižně popisuje Stephan

Quirke ve své knize Posmrtný život na Nilu takto: „Stěny v nitru pyramid

poprvé mluví: jsou pokryty pečlivě tesanými sloupci rytých hieroglyfů

vyplněných modrým barvivem, aby se odrážely od jasně bílého vápence.

Jde o Texty pyramid, jejichž dávný název neznáme, soubor tajuplných

formulí, které měly panovníkovi zajistit věčný život prostřednictvím motivů

slunečního boha Rea a boha Usira, který je králem mrtvých.“4 Podobné

texty, avšak neúplné, byly nalezeny také na stěnách pohřebních komor a

přilehlých předsíní panovníků 6. dynastie, mezi které patří: Teti, u kterého

se nápisy objevují také na královském sarkofágu, Pepi I., Merenre I., Pepi

II. a Ibi (ne příliš známý panovník 8. dynastie). U posledních čtyř

panovníků se nápisy začínají objevovat také v dalších místnostech. Za

vlády Pepiho II. jsou jimi vybavené také pohřební komory jeho královen;

Vedžebten, Neit a Iput, i když v těchto případech se texty vyskytovaly

pouze v jedné místnosti.5

V Textech pyramid je poprvé doložena konkrétní podoba boha

Usira, který začal nabývat na důležitosti společně s héliopolskou

kosmogonií, jejíž byl součástí. Mýtus o Usirovi a Eset přímo navazuje na

héliopolskou tradici a pojednává o smrti boha Usira a zrození jeho syna

Hora. Stal se jedním z nejdůležitějších mýtů, který měl nemalý vliv na

pozdější posmrtné představy, především pak v Nové říši. Hor tedy přebírá

egyptský trůn po svém zavražděném otci Usirovi, který se stáhl do

podsvětí, aby tam vládl mrtvým. Proto jsou všichni ostatní panovníci

starověkého Egypta považováni během svého života za vtěleného Hora,

4 QUIRKE, S., Posmrtný život na Nilu, s. 51.

5 HORNUNG, E., The Ancient Egyptian Books of the Afterlife, s. 1.
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zatímco Usir byl spojován s královským majestátem po panovníkově smrti

a představoval jeho posmrtnou podobu.

Posmrtný život byl převážně astrálního (nebeského) rázu,

s důležitými prvky vztahujícími se k zemské sféře, kterou reprezentoval


[…]


posmrtném životě, většinou se podávají informace, které vycházejí z tzv.

Knihy mrtvých - textu notoricky známého, stále citovaného a mnohokrát

překládaného. Podsvětní knihy Nové říše, kterým byla věnována tato

práce, představují významný krok ve vývoji zádušních textů - jedná se o

první egyptské kodifikované zádušní texty. Je proto nutno považovat je za

další základní zdroj ve zkoumání egyptských představ o posmrtném

životě.

I když se může zdát, že polytheistické náboženství starověkého

Egypta nemá téměř žádný bližší vztah k monotheistickým náboženským

celkům, nacházíme v zádušní literatuře starověkého Egypta několik

myšlenek, které mohly být přímou nebo nepřímou inspirací pro pozdější

náboženské představy. Setkáváme se zde s konceptem posmrtné

odměny za spravedlivé chování, který se objevuje již ve Střední říši,

avšak plně se rozvinul v období Nové říše v podobě posmrtného soudu,

viz říkadlo 125 Knihy mrtvých. Nicméně v tomto období se mělo za to, že

člověk (resp. jeho srdce) ve chvíli soudu před bohyní Maat uspěje.

Podsvětní knihy doplňují naše znalosti - vystupují v nich jednak

"blažení zesnulí" - tj. evidentně lidé, kteří jsou za svůj spravedlivý život

před lidmi i bohy odměněni. Současné v nich vystupují také různé

postavy, které jsou spoutány, hlídány, či popraveny (mají useknuté hlavy,

vyrvaná srdce, atd…) a prezentují spojence sil chaosu. Jedná se o lidi,

kteří jsou v podsvětí trestáni na základě špatných činů, které vykonali

během svého života. Můžeme tedy hovořit o jasných eschatologických

představách individuálního charakteru; dobro a spravedlnost je odměněno

blažeností a přítomností (až splynutí) s bohem, nebo je naopak

potrestáno.

Zatím těmto textům nebyla věnována náležitá pozornost, avšak v

současné době roste počet publikací a článků, které se věnují překladům,

popisům a interpretacím těchto textů.
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5 RESUMÉ

The aim of this study is to assess the evolution of the

netherworld and post-mortem images of ancient Egypt, especially during

the New Kingdom. It is divided into four main parts. The first part deals

with the Pyramid Texts and Coffin Texts from the periods of Old and

Middle Kingdom. The second part focuses on The Book of the Dead, its

history, content and division. The third, main chapter of this

essay describes the various Books of the Netherworld and their contents,

with particular reference to Amduat, Litany of Re, the Book of Gates, the

Book of Caverns, and the Book of the Earth. These Books of the

Netherworld present first Egyptian religious compositions with formal,

invariable content. They incorporate very important illustrations that form

with the texts inseparable entirety. The main attention is paid to

illustrations from these Books, especially to their symbolism, continuity,

variations and differences. Analysis and interpretations of important

Egyptologists are pointed out as well.

The final chapter regarding Egyptian concepts about Netherworld

(Duat) summarizes previous findings following from study of all Egyptian

post-mortem texts. It shows as idea of Duat was changed during the

periods of Egyptian history – from first abstract conception to more

concrete idea depicted in maps and guides. The main themes are

analyzed further – the fight between the forces of order maat (in form of

Sun god Re) against the forces of chaos (Apop), development of position

of gods Re and Usir, the necessity of development of new royal post-

mortem texts due to the process of democratization of netherworld

concepts.
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6 PŘÍLOHY

6.1 Kniha dvou cest – detail dna rakve

Zdroj: Corbis Images, staženo dne 26.4.2012, dostupný na

http://www.corbisimages.com/stock-photo/rights-managed/42-

28276314/detail-of-ancient-egyptian-coffin
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6.2 Pohřební komora Thutmose III.

Zdroj: Egypt, Land of Eternity, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://ib205.tripod.com/kv34.html

6.3 Amduat - 12. hodina, poh řební komora Thutmose III.

Zdroj: Theban Mapping Project, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://www.thebanmappingproject.com/database/image.asp?ID=18212
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6.4 Litanie na Rea, poh řební komora Thutmose III.

Zdroj: Egypt, Land of Eternity, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://ib205.tripod.com/kv34.html
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6.5 Pohřební komora Haremheba

Zdroj: Theban Mapping Project, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://www.thebanmappingproject.com/database/image.asp?ID=13834

6.6 Kniha bran – Soudní sí ň vložená mezi 5. a 6. hodinou,

poh řební komora Haremheba

Zdroj: Theban Mapping Project, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://www.thebanmappingproject.com/database/image.asp?ID=13742&N

Z=1
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6.7 Kniha bran – část 3. hodiny, poh řební komora Ramesse

Zdroj: Theban Mapping Project, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://www.thebanmappingproject.com/database/image.asp?ID=10524&N

Z=1
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6.8 Kniha podsv ětních jeskyní – 5. část, hrobka Ramesse VI.

Zdroj: Wikipedie, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/96/Book_of_caverns_%

28KV9%29_fifth_division.jpg

6.9 Kniha podsv ětních jeskyní – detail záv ěrečné scény,

poh řební komora Merneptaha

Zdroj: Theban Mapping Project, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://www.thebanmappingproject.com/database/image.asp?ID=15279&N

Z=1
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6.10 Kniha zem ě – část D., poh řební komora Ramesse VI

Zdroj: Theban Mapping Project, staženo 26.4.2012, dostupný na

http://www.thebanmappingproject.com/database/image.asp?ID=16282&N

Z=1