ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Adam Stolář

Název práce: Podsvětní knihy starověkého Egypta

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce bylo posoudit vývoj staroegyptských představ o podsvětí, jak se formovaly od Nové říše. Práce má zpracovat obsahy podsvětních knih: Kniha mrtvých, Amduat, Kniha bran, Kniha podsvětních jeskyní, Litanie na Rea. Cíl práce byl splněn v plném rozsahu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Adam Stolář začal svoji práci stručným popisem Textů pyramid a Textů rakví, které předznamenávají Knihu mrtvých a další tzv. podsvětní knihy. Dále se soustředil na podrobný obsah výše jmenovaných podsvětních knih, který není zatím příliš známý a který místy doplnil i názory předních egyptologů. Analýzou všech těchto informací zhodnotil staroegyptské představy o podsvětí v rámci jejich historického vývoje. Pokusil se také o vlastní interpretaci částí podsvětních knih.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Citace a odkazy jsou vedeny správně a konzistentně. Práce je členěna zcela přehledně. Přílohy jsou zvoleny vhodně, soustřeďují se zejména na vyobrazení z podsvětních knih, které jsou nedílnou součástí jejich obsahu a jsou nutné pro jejich bližší pochopení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Práce je pečlivě zpracovaná a ucelená. Je z ní patrná snaha o pochopení tématu, která je zřejmá v dílčích analýzách i v celkovém závěrečném hodnocení vývoje představ o podsvětí. Tato studie rozšiřuje naše teorie o staroegyptských představách o posmrtném životě a podsvětí, které jsou obvykle zaměřeny na období od Textů pyramid až po Knihu mrtvých a další vývoj v podobě podsvětních knih zatím trochu opomíjejí, ačkoliv je důležitý zejména pro formování dalších představ individuální eschatologie.

Fakulta filozofická

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký základní posun prezentují podsvětní knihy oproti Knize mrtvých?
2. Vidíte nějaké shodné prvky eschatologie v egyptských podsvětních knihách a v monoteistických celcích?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předseda předložil: Adam Štoll

Velmi dobře – výborně (podle výsledku obhajoby)

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CIL PRÁCE (zjednot. do jedné věty být nepřijímá)

Cílem práce bylo prostudovat vývoj staroegyptských představ o podsvětí, jak se formovaly od Nové říše

Datum: 10. 4. 2012 Podpis: Veronika Sobotková

10. 4. 2012

Veronika Sobotková

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jednotlivé části práce, pokud je práce delší než 10 stran)

Adam Štoll předložil práci o názvu: "Vývoj představ o podsvětí v Egyptě od Nové říše do pozdního období". Práce je věnována vývoji představ o podsvětí v Egyptě od Nové říše do pozdního období. Práce je věnována vývoji představ o podsvětí v Egyptě od Nové říše do pozdního období. Práce je věnována vývoji představ o podsvětí v Egyptě od Nové říše do pozdního období.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost obsahu, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.)

Cílem v úvodu jsou vedeny správně a logicky. Práce je členěna zcela přehledně. Přílohy jsou zveřejněny v souladu s vyžadovanými předpoklady. Práce je věnována vývoji představ o podsvětí v Egyptě od Nové říše do pozdního období.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNŮTITĚLE (jednotlivé části práce, pokud je práce delší než 10 stran)